
Sklené
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.609396N, 16.006866E

Nadmořská výška: 752 m n. m. První pís. zmínka: 1407 (617 let) Katastrální výměra: 844 ha

Počet obyvatel: 101 PSČ: 591 01

Adresa URL: www.sklene.cz

O obci
Půvabná obec Sklené leží  v nejvýše položené části Českomoravské vrchoviny v chráněné
krajinné  oblasti Žďárské vrchy v nadmořské výšce 755 m. Obec je vzdálena  severovýchodně 9 km
od okresního města Žďáru nad Sázavou.

Historie obce
Podle názvu lze usuzovat, že se jednalo o ves sklářů, která vznikla v blízkosti zaniklého dvorce
Bratroňovice. Poprvé je ves Sklené zaznamenána v urbáři z roku 1407.

Okolí a příroda
Olšina s přilehlou loukou o rozloze 627 ha, ležící asi 1 km severovýchodně, byla v roce 1985 vyhlášena
přírodní rezervací.

Současnost obce
V obci je vybudovaná kanalizace a plynofikace  zachovala se zde řada lidových staveb, především
roubených chaloupek, chlubí se nejstálejšími sněhovými podmínkami na Žďársku.V okolí se těžila
železná ruda pro vysokou pec v Polničce.

Památky a zajímavosti
Ve zvonici z roku 1892 je umístěna zbrojnice hasičského sboru, který byl založen již v roce 1896. Naproti stojí
kaplička s věží z roku 1891 a pod ní kamenný kříž, postavený v roce 1832. Další kamenný kříž
se nachází nad obcí ve směru na Tři Studně.

Doprava
V obci máme dobré autobusové a vlakové spojení,do obce se dostaneme po silnici I. třídy 19 od města
Žďár nad Sázavou.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9792/sklene/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 14.5.2024 05:25:49


